
1 

 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 

con corso a Indirizzo Musicale 
Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 

 
 

Al D.S.G.A.  

Alla Sez. di  AMM. TRASPARENTE/ 

Sezione bandi di gare e contratti  

Alla Sez. di  AMM. TRASPARENTE/ 

Provvedimenti dirigenti amministrativi 

All’ALBO ON LINE 

 
Oggetto:  determina a contrarre procedura affidamento diretto per l’acquisto del servizio di docenza 

e ausiliariato finalizzato al funzionamento della Sezione Primavera “Piccolo Picchio” a.s. 

2022-2023.  Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  

 

CIG: Z4F37CAD6B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

CONSIDERATO che questo Istituto intende istituire, per l’a.s. 2022/23 una Sezione Primavera 

denominata “Piccolo Picchio”, con sede presso la scuola dell’Infanzia “Collodi” di Via 

Rossini, che possa accogliere massimo 20 bimbi, in età compresa tra i 24 e i 36 mesi, con 

orario di funzionamento giornaliero di n. 6 ore, dalle 08:00 alle ore 14:00, settimanalmente 

dal lunedì al venerdì, periodo 03-10-2022 / 30-06-2023; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il Codice Privacy 

D.Lgs. 196/2003 s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con deliberazione n. 2 del 11-01-2022;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 3
0/

09
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


2 

 

VISTE le linee guide ANAC n.4 aggiornate ad oggi; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP in relazione alla fornitura del servizio di 

formazione del personale Scolastico;  

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il costante miglioramento dell’offerta 

formativa; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura di beni e servizi è inferiore ad € 139.000,00 Iva 

Compresa; 

VISTO il prospetto previsionale amministrativo/contabile inerente il funzionamento A03/2 della 

Sezione Primavera per l’a.s. 2022-2023, la cui programmazione prevede l’avvio 

dell’attività in data 03-10-2022 (lunedì) e la cessazione al 30-06-2023 (venerdì), apertura 

settimanale dal lunedì al venerdì, per complessivi n. 172 gg. lavorativi previsti con 

interruzione o cessazione anticipata qualora le frequenze dovessero ridursi 

considerevolmente o in caso di sospensione delle lezioni per Emergenza epidemiologica 

COVID 19 in atto, da formalizzarsi con separato atto di intesa tra i contraenti. 

Al momento risultano iscritti n. 18 bambini per cui è necessaria la presenza delle seguenti 

figure professionali: 

- N. 2 educatrici per complessive N. 10 ore giornaliere 

- Personale ausiliario (operatori socio assistenziali) per complessive n 2 ore giornaliere; 

 

TENUTO CONTO della copertura finanziaria prevista, derivante: 

- della quota mensile di compartecipazione che sarà versata dai genitori dei bambini; 

- delle ulteriori eventuali altre economie disponibili in avanzo di amministrazione come da  

Programma Annuale 2021;  

- da altri finanziamenti in corso di definzione; 

EFFETTUATA direttamente una preliminare ed apposita indagine esplorativa di mercato mediante 

Avviso pubblico prot. n. 10522 del 16/09/2022 per acquisire informazioni, dati, documenti 

volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno oggetto 

della presente determina nonché la platea dei potenziali affidatari; 

CONSIDERATO che l’unica manifestazione di interesse pervenuta, acquisita al prot.n. 11040 del 

22/09/2022 è della Ditta “Cooperativa Sociale “P.A.G.E.F.HA,” onlus di Ascoli Piceno”. 

FATTE  le proprie valutazioni in merito all’idoneità professionale, alla capacità economica e 

finanziaria, alle capacità tecniche e professionali, dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 e 83 del codice dei contratti del Codice dei contratti pubblici,  è stata individuata 

per l’affidamento del servizio  la Cooperativa  Sociale  “P.A.GE.F.HA.” onlus di Ascoli 

Piceno che ha preventivato un costo giornaliero onnicomprensivo del servizio di €  228,48  

iva 5% esclusa; 

CONSIDERATO che sono risultati regolari la verifica del DURC in scadenza la verifica 

Infocamere la verifica su Annotazioni Riservate dell’ANAC;  

CONSIDERATO che la ditta a Cooperativa Sociale “P.A.G.E.F.HA,” Onlus di Ascoli Piceno 

possiede i requisiti di cui all’art 80 D.L 50/2016 ss.mm.ii come da autocertificazione 

presentata agli atti della scuola; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 3
0/

09
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 

 

Art. 2 L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, 

comma, lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, alla Ditta “Cooperativa Sociale“P.A.GE.F.HA.” 

Onlus di Ascoli Piceno”, nelle more della sussistenza delle condizioni economiche che ne 

garantiscano l’avvio al 03-10-2022; 

 

Art. 3 Oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisto del servizio di docenza e ausiliariato finalizzato 

al funzionamento della Sezione Primavera “Piccolo Picchio” a.s. 2022-2023, come da preventivo 

della Ditta affidataria; 

 

Art. 4 L’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art. 3 viene 

valutato in presumibili € 41.263,49 IVA 5% COMPRESA, (39.298,56 + iva); 

 

Art 5 Il servizio “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, a valere dal 03/10/2022 e fino al 30/06/2023; 

 

Art. 6 Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell'art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile unico del Procedimento il DS dell’Istituto 

scolastico Dr.ssa Alessandra Goffi.  

 

 

 

  

 Dirigente Scolastico  

 Dott.ssa Alessandra Goffi  
 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 3
0/

09
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2022-09-30T12:34:14+0200
	ALESSANDRA GOFFI




